Explicit Tractatus de ps. XLIX
Incipit Tractatus de ps. L. et vltimo prime quinquagene. Prefatio.

Multitudinis huius: nec frequētia fraudāda est: nec infirmitas onerāda. Silentū petim⁹ z q̄tem: vt vox nostra post besternū laborē possit aliquātis virib⁹ p̄durare. Credēdū ē caritatem vestrā: nō ob aliud hodierno die copiosius puenisse: nisi vt oret⁹ p eis q̄s absentia fac alienos z puerfus affect⁹. Neqz enī loqmur de paganis: neqz de iudeis: sed de christianis. Neqz de his adhuc cathecuminis: s; de mlt̄ etiā baptisatis a quoz lauaacro nihil distatis: z eoz tñ cordi distiles estis. Qz mltos enī hodie fr̄es nros cogitām⁹ z plāgim⁹ ire in vanitates z insanias mēdaces: negligere qd vocati sūt. Qui si forte in ipō circa aliq̄ ex cā expauescāt. continuo se signāt: z stat illic portātes i frōte: vñ abscederēt si h̄ i corde portarēt. Bepcāda est misericordia dei: vt donet intellectuz ad ista dānāda: z affectū ad fugiēda: z misericordiā ad ignoscēda. Opportune ḡ d̄ penitētia psalm⁹ hodie cātat⁹ est. Loqmur et cū absentib⁹. Erut ad eos vox nra: mēoria vra. Nec vt saucios z lāquidos negligatis: s; vt facili⁹ sanetis: sani pmanere debetis. Corrigite arguēdo: psolamī alloquendo: exēplū p̄bete bñ viuēdo. Aderit eis q̄ affuit z vobis: Nō enī vobis iā ista picla p̄tergressis: s; fons misericordie dei p̄cisus ē. Qua venistis: veniet: q̄ trāstis: trāstibūt.

Alia lra.
illic iter quo.

Psalmus

L

Adolestū est quidē et nimis piculosū: imo punitiosū et p certo exitiabile: quō sciētes peccāt. Aliter enī ad has vanitates currit qui vocē christi ptenit: aliter ille q̄ nouit quō fugiat. S; nec de talib; despari debere: iste psalm; ostēdit. Inscrībī enī titul; eius.

Psalm; ipi Dauid: cū venit ad eū Nathan ppheta: q; intrauit ad Bersabee.

Bersabee erat mulier vxor aliena: cū dolore quōdē dicim; et tremore: s; tñ de; noluit taceri: quō voluit scribi. Dicā ergo nō quō volo: s; quō cogor. Bicam nō exhortās ad imitationē: s; instrues ad timorē. Hui; mulier; vxoris aliene pulchritudine capt; rex et ppheta Dauid: ex cui; semine scdm carnē dñs ventur; erat: adulterauit eā. Hoc in isto psalmo nō legitur: sed in titulo eius apparet. In libro autē regnoz plen; legit. Utraq; scriptura canonica ē: vtriq; sine vlla dubitationē a christianis fides adhibēda ē: cōmissuz atq; cōscriptū est. Hui; etiā maritū in bello occidēdum curauit: homicidio auxit adulteruz. Et p; hoc factū missus est ad eū Nathan ppheta: missus a dño q̄ eū argueret de tāto cōmisso. Quid caueāt hoīes diximus: Quid vō si lapsi fuerit imitent; audiamus. Multi enī cadere volūt cū Dauid: et nolūt surgere cū Dauid. Nō ergo cadēdi exemplū ppositū est: sed si cecideris resurgēdi. Attende ne cadas: nō sit delectatio minorū lapsus maior; sed sit casus maior; tremor minor;. Ad h; ppositū est: ad hoc scriptū ē: ad hoc i ecclia sepe lectū atq; cantatum. Audiāt q̄ nō ceciderūt ne cadāt: audiāt q̄ ceciderūt vt surgāt. Tāti viri peccatū nō tacef; pdicaf; i ecclia. Audiūt male viuentes: et q̄runt sibi patrocina peccandi. Attendūt vñ defendāt: quōd cōmittere parauerūt: nō vñ caueāt quōd nō cōmiserāt: et dicūt sibi: Si Dauid: cur nō et ego? Inde aīa iūq; q̄ cū ppterea fecerit: quia Dauid fecit: nō pei; q̄ Dauid facit. Dicā hoc ipm si potero plan;. Dauid nullū sibi ita ad exemplū pposuerat: vt tu. Leciderat lapsu cupiditatis: nō patrocino sanctitatis. Tu tibi tāq; scdm pponis vt pecces: nō imitaris ei; sanctitatē: sed imitar; ruinā. Hoc amas i Dauid quōd in se odit Dauid. Preparas te ad peccādū: disponis peccare. Librū dei vt pecces inspicias: scripturas dei ad hoc audis: vt facias quod displicet deo. Hoc non fecit Dauid. Correctus est

Seguntus es
errantem. fer
quere & poeni:
tentem -

per prophetam: non lapsus est in prophetam. Alij vō audientes salubriter: in casu fortes: metunt infirmitatē suā: et quō dānat deus deuitare cupiētes: ab aspectu securo abstinēt oculos: nō eosdē figūt in pulchritudine carnis aliene: nec seipos faciunt de puerfa simplicitate securos. Nō dicāt bono aīo attēdi: benigne attendi: de caritate diu asperi. Proponūt enī sibi casum Dauid: et ad hoc illū magnuz vidēt cecidisse: vt pui nolint videre vñ possint cadē. Repumūt enī oculos a petulātia: non se facile adiūgūt: nō miscēt se mlierib; alienis: nō leuāt oculos faciles ad aliena mentia: ad aliena solaria. Belōge enī vidit Dauid illam in qua capt; est: mulier longe: libido ppe. Alibi erat quō videret: i illo vñ caderet. At tēdēda q̄ hec infirmitas carnis: recordāda sūt vba Apli. Nō q̄ regnet pctm̄ in vestro mortali corpe. Nō dixit: n̄ sit: s; nō regnet. Inest pctm̄ cū delectaris: regnat si cōsenseris. Carnalis delectatio p̄fertur vsq; ad illicita et aliena p̄grediēs: frenāda est non relaxāda: impio dñanda: nō i impio collocanda. Attende secur;: si nō habes vñ mouearis. S; rñdes: forni; teneo. Alūquid tu fortior q̄ Dauid: Admonet etiā tali exemplo: nō se quēq; debere extollere in p̄sperib;. Multi enī res aduersas timēt: res p̄speras nō timēt. Periculosior est res p̄spera aīo: q̄ aduersa corpi. P̄n; corripit p̄spera: vt inueniat quōd frāgat aduersa. Frēs mei: aduersus felicitatē acrius vigilandū est: p̄pterea videte quēadmodū cloquuz dei in n̄ra felicitate tollat nobis securitatē. Seruite inq; dño i timore: et exultate ei cū tremore. Exultatio vt grās agam;: tremore ne cadamus. Hoc pctm̄ nō fecit Dauid cū p̄secutorē Saulē pateref;. Quā Dauid sanct; Saulē inimicū patiebat;: quā ill; p̄secutiōib; agitabat;: quā p̄ diuersa fugiebat ne in man; ei; incideret: nō p̄cupiuit alienā: nō adulterata vxore occidit vix. Erat in infirmitate tribulatiōis sue: tāto in deuz intētiōr: quāto miserior videbat;. Utile quōdā est tribulatio: vtile medici ferramētū tā q̄ d; diaboli tēptamētū. Fact; secur; deuctis hostib;: p̄sura caruit: tumor excreuit. Valet ergo hoc exēpluz ad id vt timeam; felicitatē. Tribulationē inquit et dolorem inueni et nomē dñi inuocaui. Sed factū ē: dixerim hec eis q̄ nō cōmiserūt vt vigilent custodire integritatē suā: et cū attendūt magnū cecidisse: qui timeāt. Si vō aliq; iam

lapsus hec audit: et aliquid mali in consci-
 entia tenet: vba huius psalmi aduertat. At-
 tendat quod de vulneris magnitudine: sed non
 despet medici maiestatem. Item cum despe-
 ratione certa mori. Nemo ergo dicat: si iam ali-
 quod mali feci: iam danandus sum: de malis tali-
 bus non ignoscit: Cur non addo peccata pecca-
 tis: Fruar secundo in voluptate: in lasciuia: in ci-
 piditate nefaria. Ita perditam spe reparatis: vlti-
 hoc habeam quod video: si non possim habere quod cre-
 do. Iste ergo psalmus sicut cautos facit eos qui
 non ceciderunt: sic desperatos esse non vult qui
 ceciderunt. Quisquis peccasti et dubitas age-
 re penitentiam pro peccato tuo despando salutem
 tuam: audi Baudid gemere. Ad te Nathan
 propheteta non est missus: ipse Baudid ad te mis-
 sus est: Audi enim clamare et sicut clama: audi
 gementem et cogemisce. Audi flere et lachry-
 mas iugere: audi correctum et codelectare. Si
 tibi non potuit includi peccatum: spes venie-
 non includat. Missus est ad istum virum Na-
 than propheteta: Attende regis humilitatem. Non
 respuit verba precipientis: non dixit: aude
 mihi loqui regi: Rex sublimis prophetam au-
 diuit: plebs eius humilis christum audiat. Au-
 di ergo hec: et dic cum illo. *Expositio ps.*

Miserere mei deus secundum ma-
 gnam misericordiam tuam. Qui
 magnam misericordiam deprecatur: ma-
 gnam misericordiam petit. Querat quam misericordi-
 am tuam: quam nesciendo peccauit. Misere inquit
 mei: secundum magnam misericordiam tuam. Subue-
 ni graui vulnere: secundum magnam medicinam tu-
 am. Graue est quod habeo: sed ad omnipotentem pro-
 fugo. De meo tam letali vulnere desperare:
 nisi tantum medicum reperire. Misere mei de-
 us: secundum magnam misericordiam tuam. Et secundum
 multitudinem miserationum tuarum dele
 iniquitatem meam. Quod ait: dele iniquita-
 tem meam: hoc est misere mei deus: et quod ait: secundum
 multitudinem miserationum tuarum: hoc est secundum
 magnam misericordiam tuam. Quia magna est
 misericordia: multe sunt misericordie: Et de
 magna misericordia tua: multe sunt misera-
 tiones tue. Attendis preceptores ut corrigas:
 attendis nescientes ut doceas: attendis peccate-
 tes ut ignoscas. Fecit hoc nesciens: et quod ait: Fe-
 cerat aliquid: et multa mala fecerat. Misericor-
 dia inquit persecutus sum: quia ingratus feci in incre-
 dultate. Iste dauid non posset dicere: igno-
 ras feci. Non enim ignorabat quantum mali esset con-
 tractatio iugis aliene: aut quantum mali esset in-
 terfectio mariti nescientis: et nec saltim irascen-
 tis. Consequuntur ergo misericordiam domini qui

ignorantes fecerunt: et qui scientes sequun-
 tur: non qualibet misericordia: sed magnam mi-
 sericordiam. Misere magis magisque laua
 me ab iniusticia mea: Quid est magis
 magisque laua: Multum inquinatum. Misere
 magisque laua peccata scientis: quia abluiti peccata
 ignorantis: nec sic desperandum de misericor-
 dia tua. Et a delicto meo munda me.
 Quo merito: Medicus est: offer mercedem.
 Beatus est: offer sacrificium. Quid dabis ut mihi
 deris: Uide enim quem iuocet. Iustum iuocat:
 odit peccata. Si iustus est iudicat in peccatis: si iustus
 est vnicuique non poterit auferre a domino deo iusticiam
 eius. Implora misericordiam: sed attende iusticiam.
 Misericordia est ut ignoscatur peccati: iusticia est
 ut puniat peccatum. Quid ergo? Querit misericor-
 diam: peccatum impunitum remanebit. Rudeat Ba-
 uid: rudent lapsi: rudent cum Baudid ut miseri-
 cordiam mereatur sic Baudid: et dicat: non dominus
 non erit impunitum peccatum meum. Non iusticiam:
 cuius quod misericordiam. Non impunitum erit: sed ideo
 nolo ut tu me punias: quia ego peccatum meum
 punio. Non peto ut ignoscas: quia ego agnosco.

Quia iniquitatem meam ego agnosco:
 et delictum coram me est spiritus. Non posui pro
 dorsum meum quod feci: non itueor alios oblitus
 mei: non affecto stipulam eicere de oculo fra-
 tris mei: cum sit trabes in oculo meo: peccatum
 meum ante me est: non post me. Fuit enim post
 me quando ad me missus est propheteta: et de oue
 paupis similitudinem mihi proposuit. Aut enim
 Nathan propheteta ad Baudid. Erat diues qui
 datus habuit plurimas oues: pauper autem vicinus
 eius habebat vnicuique ouiculam quam in sinu suo et
 de suo cibo nutrebat. Uicit hospes diuitum:
 nihil de grege suo abstulit: ouiculam vicini
 paupis occupauit: ipsam suo hospiti occidit.
 Quid dignum est? At ille profert iratum senten-
 tiam. Plane tunc rex nesciens ubi captus esset:
 morte dignum diuitum dixit: et ouem reddendam
 in quadruplum seuerissime atque iustissime.
 Sed peccatum eius non dicitur erat coram eo: post dorsum
 erat quod fecerat. Quam iniquitatem non dicit agno-
 scebat: et ideo aliene non ignoscebat. Sed pro-
 pheta ad hoc missus: abstulit a dorso peccatum:
 et ante oculos posuit: ut videret illam iniuriam tam
 seueram in se esse placitam. Ad secundum et sanandum
 vulnus cordis eius: ferramentum fecit de lingua
 eius. Hoc fecit dominus iudeis quando ad eum ad-
 ulteratam mulierem adduxerunt: proponentes
 laqueum temptationis: et in id quod proposuerant
 incidentes. In adulterio inquit hoc mulier de-
 prehensa est. Moyses huiusmodi lapidare
 iussit: tu de illa quid censes? Tamen bicipiti